

CONTRACT DE FURNIZARE ARTICOLE DE PAPETĂRIE

Nr. T 50911 din data de 24.06.2021

1. În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și a Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice se încheie prezentul contract de furnizare, între

Serviciul Public de Impozite, Taxe și alte Venituri ale Bugetului Local cu sediul în municipiul Constanța, str. Sulmona nr. 22 și adresa de corespondență în municipiul Constanța, b-dul Tomis nr. 112, e-mail: office@spit-ct.ro, telefon: 0241.488.550, fax: 0241.488.559, cod fiscal 14260477, reprezentat legal prin director executiv în calitate de achizitor

și

S.C. Rik S.R.L. cu sediul în Constanța, str. Interioară 2, Lot nr. 11, C69, Etaj, județul Constanța, telefon: _____ cod fiscal RO1889794, cont nr. _____ deschis la Trezoreria Constanța, e-mail: _____ reprezentată legal prin administrator _____ în calitate de furnizor

2. Definiții

2.1. În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. **contract** – prezentul contract și anexele sale;
- b. **achizitor și furnizor** – părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c. **prețul contractului** – prețul plătitibil furnizorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d. **produse** – articole de papetărie;
- e. **servicii** – servicii aferente livrării produselor, respectiv activitățile legate de transportul și descărcarea produselor la locația achizitorului și/sau orice alte obligații care revin furnizorului prin contract pentru furnizarea produselor;
- f. **locul de livrare al produselor** – locul unde furnizorul are obligația de a furniza produsele;
- g. **forța majoră** – reprezintă o împrejurare de origine externă, cu caracter extraordinar, absolut imprevizibilă și inevitabilă, care se află în afara controlului oricărei părți, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- h. **zile** – zilele calendaristice, cu excepția cazurilor în care se prevede expres că sunt zile lucrătoare.

3. Interpretare

3.1. În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

	D.E.A.	S.F.C.	S.C.S./	S.A.P.	1
--	--------	--------	---------	--------	---

Clauze obligatorii

4. Obiectul contractului

- 4.1. Obiectul prezentului contract constă în furnizarea unor articole de papetărie, detalierea acestora precum și cantitățile aferente fiind prevăzute în Anexa nr. 1 la prezentul contract.
- 4.2. Locul de livrare: locația achizitorului situată în municipiul Constanța, bulevardul Tomis nr. 112.
- 4.3. Obiectul contractului se încadrează la codul CPV 30192700-8 – Papetărie.

5. Prețul contractului și modalități de plată

- 5.1. Prețurile unitare ale produselor sunt prevăzute în Anexa nr. 1 la prezentul contract.
- 5.2. Valoarea totală a contractului este de 5.257,20 lei fără TVA, respectiv 6.256,07 lei inclusiv TVA.
- 5.3. Prețul fiecărui produs se va menține ferm pe toată perioada de derulare a contractului.
- 5.4. Furnizorul va emite factura după livrarea produselor în baza comenzii ferme primite de la achizitor.
- 5.5. Plata facturii se va face după livrarea produselor, prin ordin de plată, în termen de maximum 30 de zile de la data în care aceasta a fost înregistrată în evidențele achizitorului.

6. Durata contractului

- 6.1. Prezentul contract începe să producă efecte de la data semnării și încetează să producă efecte la data de 31.07.2021.
- 6.2. Termenul de livrare al produselor este de maximum 4 (patru) zile lucrătoare de la data comenzii ferme lansate de achizitor.
- 6.3. Părțile, de comun acord, pot modifica clauzele contractuale prin act adițional la contract.

7. Ajustarea prețului contractului

- 7.1. Plata datorată de achizitor furnizorului este cea care urmează a fi efectuată respectând prețurile afișate în catalogul de cumpărări directe din SEAP.
- 7.2. Prețurile produselor vor rămâne ferme pe toată perioada de valabilitate a contractului.

8. Documentele contractului:

- 8.1. Documentele contractului sunt:
 - documentul generat de S.E.A.P. reprezentând acceptarea condițiilor la cumpărarea directă;
 - Anexa nr. 1 – Lista detaliată a produselor și a prețurilor aferente.
- 8.2. Documentele care vor fi anexate ulterior contractului constituie parte integrantă a acestuia, vor avea aceeași forță obligatorie și vor produce aceleași efecte ca și conținutul prezentului contract.

9. Obligațiile furnizorului

- 9.1. Să se conformeze indicațiilor reprezentantului achizitorului pe tot parcursul îndeplinirii obligațiilor asumate prin prezentul contract.
- 9.2. Să livreze produsele prevăzute în Anexa nr. 1 la prezentul contract, în termen de maximum 4 zile lucrătoare de la data primirii comenzii ferme lansate de achizitor.
- 9.3. Să furnizeze produsele conform condițiilor din prezentul contract.
- 9.4. Să asigure livrarea gratuită a produselor în locația specificată în contract.
- 9.5. Să furnizeze produsele noi și lipsite de defecte.
- 9.6. Să recepționeze prin proces verbal de predare – primire produsele furnizate împreună cu reprezentantul achizitorului.
- 9.7. Să răspundă pentru calitatea produselor furnizate.

D.E.	D.F.A.	S.F.C.	S.C.S.J.	C.A.N.	2
------	--------	--------	----------	--------	---

9.8. Să înlocuiască produsele care sunt constatate la data recepționării ca fiind defecte, în termen de maximum 3 zile de la data când a avut loc recepția acestora.

10. Obligațiile achizitorului

10.1. Să recepționeze prin reprezentantul său produsele în momentul livrării acestora de către furnizor, la adresa prevăzută în contract.

10.3. Să solicite, după caz, furnizorului înlocuirea produselor constatate ca fiind defecte la recepționarea acestora.

10.4. Să plătească prețul produselor conform Anexei nr. 1 în condițiile punctului 5.5 din prezentul contract.

11. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

11.1. În cazul în care din vina sa exclusivă furnizorul nu își îndeplinește în mod corespunzător și la termenul stabilit obligațiile asumate, atunci achizitorul are dreptul de a deduce ca penalități, din prețul contractului, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală (stabilită la nivelul ratei dobânzii de referință a Băncii Naționale a României plus 8 puncte procentuale) de 0,03% pe zi de întârziere din valoarea contractului până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

11.2. În cazul în care achizitorul nu își onorează obligația de plată în perioada prevăzută în contract, atunci acestuia îi revine obligația de a plăti o sumă echivalentă cu o cotă procentuală (stabilită la nivelul ratei dobânzii de referință a Băncii Naționale a României plus 8 puncte procentuale) de 0,03% pe zi de întârziere din valoarea contractului până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

11.3. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil, dă dreptul părții lezate de a considera contractul reziliat de drept/de a cere rezilierea contractului și de a pretinde plata de daune-interese.

11.4. Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată furnizorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca această denunțare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru furnizor. În acest caz, furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

12. Recepție, inspecții și teste

12.1. Inspecția din cadrul recepției finale (calitative și cantitative) se va face la livrarea produselor prin proces-verbal semnat de reprezentanții celor două părți.

12.2. Reprezentantul achizitorului împuternicit să verifice calitatea și cantitatea produselor precum și cu derularea contractului este Șef Serviciu Tehnic-Investiții, telefon: 0241.488.547, e-mail: sti@spit-ct.ro.

12.3. Reprezentantul furnizorului este _____ - Reprezentant Vânzări, telefon: _____ e-mail: _____

12.4. Dreptul achizitorului de a verifica și, dacă este necesar, de a respinge nu va fi limitat sau amânat datorită faptului că produsul a fost verificat de furnizor, cu sau fără participarea unui reprezentant al achizitorului, anterior livrării acestuia la destinația finală.

12.5. Dacă produsul verificat nu corespunde din punct de vedere calitativ, achizitorul are dreptul să îl respingă, iar furnizorul are obligația, fără a modifica prețul contractului, de a înlocui produsul refuzat.

13. Amendamente

13.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, în cazul apariției unor circumstanțe

D.E.	S.F.C.	S.C.S.	S.A.P.

- dizolvarea, lichidarea, falimentul, retragerea autorizației de funcționare, caz în care contractul va fi considerat reziliat, părțile fiind însă ținute de datoriile rezultate până la momentul apariției cauzei de încetare a contractului.

18.2. Partea care invocă încetarea contractului va notifica celeilalte părți cauza de încetare cu minimum 5 zile înainte de data la care încetarea urmează să-și producă efectele. Încetarea contractului nu va avea nici un efect asupra obligațiilor deja scadente între părți.

18.3. Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral prezentul contract de achiziție, în cel mult 5 zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât ar dăuna interesului public.

19. Comunicări

19.1. (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris prin poștă, fax, e-mail sau orice mijloc de comunicare care asigură transmiterea textului actului și confirmarea primirii acestuia. Comunicarea va fi considerată efectuată la data primirii de către destinatar, dovedită prin confirmare de primire.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

20. Limba care guvernează contractul

20.1. Limba care guvernează contractul este limba română.

21. Cesiunea

21.1. Prin prezentul contract este permisă numai cesiunea creanțelor născute din acesta, obligațiile rămânând în sarcina părților contractante, astfel cum au fost stipulate și asumate inițial.

21.2. Cesiunea creanțelor se poate face doar cu notificarea prealabilă a celeilalte părți.

Prezentul contract a fost încheiat într-un număr de 2 (două) exemplare, din care s-a înmănat câte un exemplar fiecărei părți semnatare.

D.E.	D.E.A.	S.F.C.	S.C.S.	S.A.P.	5
------	--------	--------	--------	--------	---

Anexa nr. 1

Lista detaliată a produselor și a prețurilor aferente

Nr crt.	Denumire produse și caracteristici	Um	Cantitate	Preț unitar (lei fără TVA)	Valoare totală (lei fără TVA)
1	Capsator de birou 24/6, mic: 30 coli Rapid F16	buc	80	18,45	1.476,00
2	Decapsator C2, Rapid	buc	115	2,69	309,35
3	Marker permanent cu varf rotund mare, n/r/a/v Pelikan	buc	65	1,59	103,35
4	Marker permanent cu varf rotund subtire, n/r/a/v Bic	buc	50	2,14	107,00
5	Notes autoadeziv 75x75mm, 100file, galben pal , InfoNotes	buc	315	0,68	214,20
6	Pix cu suport de birou Cu suport autoadeziv+snur Klick Fix, Schneider	buc	130	13,35	1.735,50
7	Tuș roșu pentru ștampile Donau	buc	10	1,38	13,80
8	Tuș albastru pentru ștampile Donau	buc	95	1,38	131,10
9	Folii protecție (100 buc/set) Noki	set	165	4,86	801,90
10	Separatoare carton pentru bibliorafturi 10x23 cm-100 file /set-crem	set	30	4,51	135,30
11	Etichete autoadezive albe pretăiate-dimensiuni diverse 10 coli/set	set	12	1,70	20,40
12	Suport susținere bibliorafturi M&T Displays	buc	10	20,67	206,70
13	Pix negru cu gel, vârf subtire, Aihao	buc	5	0,52	2,60
TOTAL VALOARE FĂRĂ TVA					5.257,20
TOTAL VALOARE INCLUSIV TVA					6.256,07

ACHIZITOR,
S.P.I.T.V.B.L. Constanța
Director Executiv

FURNIZOR,
S.C. RIK S.R.L.,
Administrator

Director Executiv Adjunct

Viză C.F.P.P.,

Șef Serviciu Financiar-Contabilitate

Șef Compartiment Specialitate,

Șef Serviciu Achiziții Publice,